
                                          

Avvocatura dello Stato 
                           NAPOLI 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

N. 070/2025 

 

Oggetto: Acquisto n. 800 risme carta fotocopie formato A4, non riciclata, gr. 80 - CIG 

B7BF380B28 

 

l’Avvocato Distrettuale dello Stato di Napoli 

 

RILEVATA la necessità di provvedere, per lo svolgimento delle ordinarie attività 

istituzionali, all’acquisto di n. 800 risme di carta fotocopie, non riciclata, formato A4 gr. 80; 

VISTE le disposizioni vigenti in materia di appalti, contratti pubblici e spesa delle 

pubbliche amministrazioni, ed in particolare il D. Lgs. 31.03.2023 n. 36, “Codice dei contratti 

pubblici”; 

VISTO il D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione d’informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTI: 

- la Legge 07.08.1990 n. 241; 

- il D.P.R. 28.12. 2000 n. 445; 

- il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

- la Legge 13.08. 2010 n. 136; 

- la legge 06.11.2012 n. 190; 

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione dell’Avvocatura dello Stato 2024-2026; 

RICHIAMATA la legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”, art. 1, co. 17 che prevede la 

sottoscrizione del c.d. “Patto di integrità” da parte dell’Amministrazione e dell’Operatore 

Economico individuato per contrarre; 

 



DATO ATTO che: 

-  l’operatore economico aggiudicatario sarà tenuto a rilasciare la dichiarazione di 

insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 94 D. Lgs. 36/2023, nonché la 

dichiarazione di non aver stipulato contratti di lavoro o comunque attribuito incarichi ad ex 

dipendenti pubblici in violazione dell’art. 53, co. 16 ter del D. Lgs 165/2001; 

- nell’ipotesi di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti di regolarità, 

saranno applicate le previsioni dell’art. 52 D. Lgs 36/2023. 

NOMINATO quale Responsabile Unico del Procedimento la sig.ra Manuela De 

Gennaro addetta all’Ufficio Economato dell’ADS di Napoli, che è in possesso dei requisiti 

prescritti ed ha rilasciato la prescritta dichiarazione di assenza di conflitti di interesse ex D.P.R 

445/2000 

CONSIDERATO che, alla luce delle attuali tabelle ANAC che fissano i prezzi massimi 

di alcune categorie merceologiche, il costo di acquisto di carta per fotocopie formato A4, da gr. 

80, non riciclata, con consegna al piano stradale/magazzino, non può essere superiore ad € 

3,305/risma, I.V.A. al 22% esclusa;  

RITENUTO OPPORTUNO indire, per la realizzazione della fornitura di cui in 

premessa, una procedura in economia, con richiesta d’offerta (RDO) con Trattativa Diretta sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

INDIVIDUATA, tra le imprese iscritte al Mepa operanti nel settore di interesse 

l’impresa Partenufficio s.r.l. di A. Fenizia con sede in Napoli; 

RICHIESTA all’impresa sopra individuata la presentazione di un’offerta per la 

fornitura di n. 800 risme di carta per fotocopie non riciclata, formato A4, gr.80;  

RITENUTA l’offerta presentata sul MEPA dalla società Partenufficio s.r.l. rispondente 

alle esigenze dell’Amministrazione sotto il profilo delle caratteristiche del prodotto offerto e 

congrua sotto il profilo economico avendo la società offerto il prezzo di € 2,80 oltre I.V.A. al 

22%, per ciascuna risma di carta carta formato A4, non riciclata, gr, 80;  

RITENUTO OPPORTUNO, per tutto quanto sopra esposto, di procedere 

all’affidamento diretto, ex art. 50 comma 1, lett. b) D. Lgs 36/2023, della fornitura di n. 800 

risme di carta per fotocopie non riciclata, formato A4, gr.80, al prezzo di € 2,80 la risma, per un 

totale di € 2.240,00, oltre I.V.A. al 22%, per un totale complessivo, quindi, di € 2.732,80, I.V.A. 

al 22% inclusa, mediante trattativa diretta sul MePA; 

DETERMINA 

di procedere, ex art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, all’esito della T.D. n. 



5523668 espletata sul Mepa, all’affidamento diretto alla società Partenufficio s.r.l. della 

fornitura di n. 800 risme di carta per fotocopie formato A4, non ricilclata, gr. 80, al prezzo di 

€ 2,80 la risma, per un totale di € 2.240,00, oltre I.V.A. al 22%, per un totale complessivo, 

quindi, di € 2.732,80, I.V.A. al 22% inclusa; 

di imputare il costo della fornitura sul capitolo di bilancio 4461 p.g.1 che presenta la 

necessaria disponibilità 

di formalizzare il contratto con l’apposizione della firma digitale sull’ordine di acquisto; 

di disporre che il presente atto venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – Bandi di gara e contratti – del sito web dell’Avvocatura Generale dello Stato 

e comunicato al responsabile per la prevenzione della corruzione 

 Napoli, 25/07/2025 

l’Avvocato Distrettuale dello Stato 

Michele Gerardo 

 

 


		2025-07-24T11:29:27+0200
	MICHELE GERARDO




